

## Consultas Realizadas

# Licitación 292754 - ADQUISICION DE COLCHONES, FRASADAS , ALMOHADAS, SABANAS Y OTROS TEXTILES

### Consulta 1 - Consulta sobre cantidades solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2015
Favor confirmar cantidad solicitada en los sgtes.item: 1- Tela de sábanas: 10 rollos 1.000 metros? 2- Tela para frazadas: 10 rollos 1.000 metros? 3- Tela para toallas: 10 rollos 500 metros? 7- Favor si nos facilitan el logo del Ministerio de Justicia de manera a cotizar correctamente. 7- El pedido de sábanas es una sola unidad o juego de sábanas (superior y ajustable)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2015
Se realizarán los cambios necesarios. Favor Remitirse a la Adenda Nº 2		

### Consulta 2 - ID 292754 - seccion III punto 1 item 10 codigo de catalogo 52121508-001-FRAZADAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2015
SOLICITAMOS CAMBIO DE LA SIGUIENTE DESCRIPCION, DONDE DICE: " TIPO POLAR 100 % POLIESTER " SE CAMBIE A LA SIGUIENTE DESCRIPCION: Opción a) FRAZADAS 100 % POLIESTER; b) FRAZADAS POLIESTER CON MEZCLA DE ALGODON. QUEREMOS HACER NOTAR QUE LA FRAZADA POLAR NO SE PRODUCE EN PARAGUAY POR LO QUE SERIA DE GRAN AYUDA A LA INDUSTRIA NACIONAL EL CAMBIO DE DICHA ESPECIFICACION, SUGERIMOS LA FRAZADA MEZCLA DE ALGODON Y POLIESTER PARA UTILIZAR MATERIA PRIMA NACIONAL Y A LA VEZ SER MAS AGRADABLE AL TACTO. ATTE. RECICLAJE TEXTIL S.A.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2015
Se realizarán los cambios necesarios. Favor Remitirse a la Adenda Nº 2		

### Consulta 3 - Datos precisos para la planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2015
Favor corregir los sgtes datos en la planilla de precios: item 1: Tela para sábanas en la columna de cantidad solicitada debe ser 1.000 metros y no 10 fardos, porque las telas se cotizan en metros y no por fardos, la unidad de medida debe ser METROS Idem para los items 2 y 3.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 3		

## Consulta 4 - Ítem nº 11 pilotos impermeables

Consulta	Fecha de Consulta	04-08-2015
Ítem nº 11 Piloto impermeable: 1. Favor definir el color y tamaño del logo, ya que se utiliza serigrafía vinílica , y el precio del logo va de acuerdo a los colores y tamaño de la serigrafía. 2. el color del piloto sólo debe ser negro o puede ser amarillo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 3		

## Consulta 5 - Item Nro 8

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2015
Favor especificar la altura de la almohada y la densidad de la misma (en el caso de que sea una almohada de espuma plana), o si se refiere a una almohada rellena, si esta debe ser rellena con algodón u otro material.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2015
Atendiendo a la Consulta la convocante a emitido la Adenda Nº 4		

## Consulta 6 - ITEM 7 SABANAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
PODRIAN INDICAR LAS MEDIDAS PARA: 1. SABANA INFERIOR CON GOMA 2. PARA SABANA SUPERIOR O SOBRE SABANA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a la Consulta la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

## Consulta 7 - ITEM 8 ALMOHADAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
PODRIAN INDICAR LA DENSIDAD DE LA ALMOHADA. YA QUE SOLICITAN DE ESPUMA PLANA. ? ES DENSIDAD 8 O 9. QUE ES LO RECOMENDABLE PARA ESTE TIPO DE ALMOHADAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a la Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

## Consulta 8 - ITEM 10 FRAZADA

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
PODRIAN INDICAR SI LA FRAZADA ES DOBLE O ES TIPO MANTA. EL POLAR ES 100 % POLIESTER NO TIENE ALGODON. LA SERIGRAFIA SOBRE POLIESTER NO SE QUEDA POR EL TEJIDO, NO SERIA BUENO COLOCAR UN BIES DE ALGODON Y SOBRE EL MISMO SERIGRFIAR.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 9 - ITEM 14 REMERAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
ESTAS SON CUELLO REDONDO O TIPO POLO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 10 - ITEM 3 TELA PARA TOALLA

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
EL ANCHO SOLICITADO DE 2 MTS NO SE CONSIGUE EN L MERCADO LOCAL.. NORMALMENTE SON DE 1.40 MTS O 1.50 MTS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 11 - ITEM 4 E ITEM 5 HILO PARA COSER

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
PODRIAN INDICAR SI SOLICITAN CONO CHICO O CONO GRANDE . YA QUE EL CONO CHICO TIENE 200 YARDAS EQUIVALENTE A 1828 MTS Y EL CONO GRANDE 5000 YARDAS EQUICAELTE A 4572 MTS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 12 - ITEM 2 TELA PARA FRAZADA

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
EL TEJIDO POLAR EXISTENTE EN EL MERCADO ES DE 1.60 MTS Y 1.90 MTS. NO HAY DE 2 MTS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 13 - Item 20

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
Favor especificar el color de la toalla a ofertar en el ítem 20		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

### Consulta 14 - Item 15

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2015
buzos del Item 15, serian en tejido PA, o en todo caso ya que el tejido es 100% algodón, especificar el ligamento y peso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2015
Atendiendo a las Consultas la convocante a emitido la Adenda Nº 5		

## Consulta 15 - solicitud de modificacion PRESENTACION

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2015
<p>Asunción, 13 de Agosto de 2015</p> <p>Señores            Ministerio de Justicia            Presente</p> <p>Me dirijo a quien corresponda dentro de la Institución con el fin de solicitar aclaraciones en el marco de la LPN SBE N° 06 /2015 ADQUISICION DE COLCHONES, FRAZADAS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES; ID N° 292754.            En la SECCION III, REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS, PLAN DE ENTREGAS solicita:            ITEM CODIGO DE CATALOGO DESCRIPCION DEL BIEN UNIDAD DE MEDIDA PRESENTACIÓN CANTIDAD            8 52121505-001 ALMOHADAS UNIDAD UNIDAD 6000            9 42132108-001 FUNDAS PARA ALMOHADAS UNIDAD UNIDAD 6000</p> <p>Luego en la Adenda 3 en las ESPECIFICACIONES TECNICAS solicita:</p> <p>Que para los Ítems 8 y 9 respectivamente la presentación debe ser en PAQUETE            En este sentido es importante que se nos aclare cuál es realmente el tipo de Presentación que la Convocante precisa ya que de interpretarse de manera errónea estos enunciados podrían acarrear problemas a la hora de la cotización de los mismos            Sin otro particular y a la espera de una rápida respuesta me despido atte.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2015
<p>La presentación es en paquete de una unidad.</p>		

## Consulta 16 - Referente a la adenda nro. 4 ID 292754 item 10 codigo 52121508-001

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2015
<p>En una consulta anterior solicitamos y se logró la modificacion de la descripcion frazadas donde se pedía la anulacion del termino frazadas tipo polar, por considerar que la tela polar o tipo polar no se fabricaba en Paraguay, siendo este un llamado para productos de industria nacional. Solicitamos el cambio y que se vuelva a la descripcion anterior según la Adenda nro. 2, es decir frazadas de poliéster con mezcla de algodón.            Como ya manifestamos en otra consulta nuestra empresa ya tiene en stock frazadas, en este caso con borde por lo que solicitamos se incluya tambien la opción de frazadas con borde.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2015
<p>El oferente debe adecuarse a las especificaciones detalladas en el PBC y Addendas</p>		

## Consulta 17 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2015
<p>Podrían confirmarme si La garantía de mantenimiento de oferta debemos presentar por 60 días o 90 días a partir de de la fecha de apertuta</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2015
<p>10.7 Validez de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas.            90 (noventa) días contados a partir de la fecha y hora de apertura de la etapa competitiva, debiendo ajustarse a lo establecido en el Artículo 16 de la Resolución DNCP 1408/14.</p>		

## Consulta 18 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2015
Sección 2 requisitos para calificación posterior, Debemos presentar los documentos ref. a la capacidad financiera en formato específico de ustedes o formato de la empresa		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2015
No hay un formato específico. Puede presentar en el formato de la empresa.		

## Consulta 19 - REFERENCIA: ADENDA NRO. 4 ID 292754 ITEM 10 CODIGO 52121508-001

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2015
Tenemos pendiente de respuesta consulta anterior sobre la modificación de la descripción del pedido de frazadas donde solicitamos se suprima el término POLAR O TIPO POLAR por considerar que dicha tela polar no es de producción nacional. También tener la opción de ofertar frazadas con borde de tela. Referente a la sección III ítem 2 PLAN DE ENTREGA: solicitamos extender el plazo de entrega de las mercaderías en nuestro caso frazadas, de 10 días actual a 20 días.  Ypacaráí, 19 de agosto de 2.015 RECICLAJE TEXTIL S.A.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2015
El oferente debe adecuarse a las especificaciones detalladas en el PBC y Addendas		

## Consulta 20 - ITEM 2 TELA PARA FRAZADA

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2015
en la adenda nº 5 colocaron dos medidas en la especificación de la tela de polar 1.60 x 2mts La medida solicitada del tejido es de 1.60 de ancho ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2015
Las especificaciones son para frazadas, por lo tanto deben tener medidas de largo y ancho, en este caso 1.60 mts. x 2 mts.		

## Consulta 21 - Ítem 6 colchones

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2015
el precio referencial de la convocante no es ni el costo de la medida solicitada d 0.80 x 1.90 x 15 cms. Como haríamos en este caso. 2. Los colchones deben ir enfundados en bolsas de polietileno con la impresión de la marca ? o deben ir sin envoltorio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2015
Respecto al precio de referencia, los mismos, como su nombre indica son referenciales, existirán potenciales oferentes que se encuentren dentro o fuera del citado precio, lo cual excede al conocimiento de la convocante. con relación al envolsado en polietileno, no se ha detallado en el PBC, por lo tanto no es criterio descalificatorio.		

## Consulta 22 - ITEM 8 ALMOHADAS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	19-08-2015
solicitan una densidad de 18. En esta densidad la espuma ya es muy dura y podría dañar las cervicales. No debería ser de menor densidad ? Las almohadas deben llevar envoltorio de plástico o no?		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	21-08-2015
el oferente debe ajustarse a lo establecido en el PBC y Addenda		